
 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

        Id 1477

 IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni 

e integrazioni;  

Visto: il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di carattere 

intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 23/04/2010; 

Visto: il Progetto “Pietro Sanua, sindacalista di confesercenti e socio fondatore di SOS Impresa 

Milano”; 

Visto: l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della struttura e 

sul sito web d’Ateneo in data 19/06/2019; 

Considerato: che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

Visto: l’avviso di procedura comparativa Reg. 12472/19 del 18/07/2019 per l’affidamento di un 

incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di 6 mesi e per un compenso di 

6.066,00 Euro lordo al collaboratore per attività di supporto alla ricerca; 

per il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

  Ricostruire la struttura degli interessi e dei network illegali operanti nel commercio a 

Milano nella prima metà degli anni novanta del Novecento, con particolare riferimento 

ai mercati (all’ingrosso e ambulanti) dei prodotti alimentari e dei fiori; 

 Collocare in questo contesto la figura e l’impegno del sindacalista del commercio Pietro 

Sanua, evidenziando le possibili linee di conflitto tra il suo operato quotidiano e gli 

interessi e i network illegali; 

 Definire le condizioni di sfondo che possono avere concorso a causare l’omicidio, con 

modalità tipicamente mafiose, del sindacalista Pietro Sanua. Comprendere le ragioni 

della rimozione dell’omicidio dalla memoria collettiva. 

svolgendo la seguente attività: 

 Il soggetto incaricato dovrà collaborare alla ricognizione del materiale politico-

istituzionale, giornalistico, associativo, giudiziario, disponibile circa le caratteristiche 

del settore del commercio nella Milano degli anni novanta del Novecento, con 

particolare riferimento all’Ortomercato, e ai mercati dei prodotti alimentari e dei fiori. 

Analisi dei relativi problemi di legalità, anche nel settore ambulante, e dei network 

illegali accertati; 



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

 Collaborare alla ricostruzione, attraverso le stesse tipologie di fonti, dell’attività 

sindacale svolta dal sindacalista del commercio Pietro Sanua, e delle possibili linee di 

attrito tra essa e le abitudini e le prassi consolidate o in via di affermazione nel settore 

del commercio ambulante; 

 Partecipare alla conduzione di interviste a protagonisti o testimoni del mondo 

commerciale, associativo, politico, amministrativo o giudiziario del tempo, sugli stessi 

temi e con gli stessi obiettivi di cui ai punti precedenti, allo scopo di evidenziare la 

qualità di interessi e motivazioni suscettibili di concorrere a causare l’eliminazione del 

sindacalista; 

 Supporto alla stesura di un rapporto di ricerca in grado di contribuire a illuminare sul 

piano socio-economico, sul piano amministrativo e sul piano ciminale una vicenda dotata 

di una sua unicità nella storia milanese e a spiegare l’oblio in cui essa è stata a lungo 

tenuta. 

Visto: il verbale di selezione del 02/09/2019 da cui risulta vincitore il Dr. Mattia Maestri; 

Considerato: che l’importo lordo pari a Euro 6.066,00, risulta congruo per l’attività in esso 

dedotta; 

Verificato: il budget nell’ambito del progetto LIB_VT18FDALL - n. creazione 28137 del 

Dipartimento di Studi Internazionali Giuridici e Storico Politici; 

Visto: il verbale del 02/09/2019 da cui risultano attribuiti ai candidati i seguenti punteggi: 

 

COGNOME    NOME           LUOGO            DATA DI NASCITA     PUNTI 

Maestri        Mattia               Gavardo (BS)    10/05/1987        82/100 

Cozza          Mario Sabino      Milano (MI)       06/04/1967            27/100 

Piper           Luigi                 Galatina (LE)    27/08/1983             24/100 

 

DETERMINA 

 

     L’approvazione degli atti della procedura comparativa 12472/19 del 18/07/2019; 

La stipula di un contratto individuale di collaborazione al Dr. Mattia Maestri per attività di 

supporto alla ricerca finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

Ricostruire la struttura degli interessi e dei network illegali operanti nel commercio a Milano 

nella prima metà degli anni novanta del Novecento, con particolare riferimento ai mercati 

(all’ingrosso e ambulanti) dei prodotti alimentari e dei fiori; 



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

 Collocare in questo contesto la figura e l’impegno del sindacalista del commercio Pietro Sanua, 

evidenziando le possibili linee di conflitto tra il suo operato quotidiano e gli interessi e i 

network illegali; 

Definire le condizioni di sfondo che possono avere concorso a causare l’omicidio, con 

modalità tipicamente mafiose, del sindacalista Pietro Sanua. Comprendere le ragioni della 

rimozione dell’omicidio dalla memoria collettiva. 

Svolgendo la seguente attività: 

Il soggetto incaricato dovrà collaborare alla ricognizione del materiale politico-istituzionale, 

giornalistico, associativo, giudiziario, disponibile circa le caratteristiche del settore del 

commercio nella Milano degli anni novanta del Novecento, con particolare riferimento 

all’Ortomercato, e ai mercati dei prodotti alimentari e dei fiori. Analisi dei relativi problemi di 

legalità, anche nel settore ambulante, e dei network illegali accertati; 

Collaborare alla ricostruzione, attraverso le stesse tipologie di fonti, dell’attività sindacale 

svolta dal sindacalista del commercio Pietro Sanua, e delle possibili linee di attrito tra essa e le 

abitudini e le prassi consolidate o in via di affermazione nel settore del commercio ambulante; 

Partecipare alla conduzione di interviste a protagonisti o testimoni del mondo commerciale, 

associativo, politico, amministrativo o giudiziario del tempo, sugli stessi temi e con gli stessi 

obiettivi di cui ai punti precedenti, allo scopo di evidenziare la qualità di interessi e motivazioni 

suscettibili di concorrere a causare l’eliminazione del sindacalista; 

Supporto alla stesura di un rapporto di ricerca in grado di contribuire a illuminare sul piano 

socio-economico, sul piano amministrativo e sul piano criminale una vicenda dotata di una sua 

unicità nella storia milanese e a spiegare l’oblio in cui essa è stata a lungo tenuta. 

Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto “Pietro Sanua, sindacalista di 

confesercenti SOS Impresa Milano”; 

Il contratto, che prevede un importo lordo al collaboratore pari a Euro 6.066,00, avrà la durata 

di n. 6 mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di Studi Internazionali Giuridici e Storico 

Politici; 

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Fernando dalla Chiesa; 

Il costo di 8.000,00 euro graverà sul progetto LIB_VT18FDALL - n. creazione 28137 del 

Dipartimento di Studi Internazionali Giuridici e Storico Politici. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

    Roberto Conte 


		2019-09-09T16:47:29+0200
	Conte Roberto Bruno




